
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35 del  reg. gen.

Data 09-07-2019

OGGETTO:
Approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 (Art. 227, 2°
comma, D.lgs. 18-8-2000, n. 267) e dei relativi allegati.

              L’anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di luglio alle ore 18:30 e nella solita sala delle
adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione Ordinaria partecipata ai signori consiglieri
a norma di legge, si è riunito il Consiglio comunale.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori:

VALENZA Calogero P SCIARRINO Saverio Cristiano P

MARTORANA Maria Assunta Elisabetta A MODICA Roberta P

MUNI' Vincenzo P CARDINALE Salvatore P

CAPODICI Davide A NIGRELLI Gianluca P

MISURACA Calogero P SCHEMBRI CARMELO P

VALENZA Jessica P AMICO SALVUCCIO CALOGERO P

MANCINO Ruggero Francesco A NIGRELLI SALVATORE P

MISTRETTA Simone Enrico P GUADAGNINO Enzo A

GERACI Gianni P VULLO VINCENZO DOMENICO P

CASTIGLIONE SALVATORE QUARTO A DILENA Graziella A

Con la partecipazione del Segretario Generale, Dott.ssa LUCIA MANISCALCO

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 SOGGETTO PROPONENTE

AREA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE

Rag. Calogero Lo Presti

Data 29-04-2019

ASSESSORE PROPONENTE
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO

Data 29-04-2019

PREMESSO CHE
con deliberazione C.C. n. 33 del 07/07/2016, esecutiva il 25 luglio 2016, ad oggetto·
“Deliberazione della Sezione controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana n.51/2016
PRSP del 28 gennaio 2016. Dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell’art.244 del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni” è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Mussomeli;
con decreto del Presidente della Repubblica del 23 novembre 2016, assunto al protocollo di·
questo comune in data 7 dicembre 2016, al n. 25775, è stato nominato l’Organo straordinario di
liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso del Comune di
Mussomeli, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente;
l’organo straordinario di liquidazione si è regolarmente insediato il 12 dicembre 2016, giusta·
deliberazione n. 1 in pari data, avente ad oggetto: “insediamento – Nomina Presidente – Piano
di lavoro – Adempimenti preliminari”;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2017, ai sensi di quanto previsto·
dall’art. 259 del D.lgs. 267/2000, è stata approvata l’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente
riequilibrato annualità 2016/2018, il DUP ed i relativi allegati;
che nella seduta del 14.11.2017, il consiglio Comunale ha adottato la deliberazione n. 62, avente·
ad oggetto: “Presa d’atto decreto del Ministero dell’Interno n. 099124 del 3.10.2017. Bilancio
stabilmente riequilibrato 2016/2018. Approvazione.”;
con il suddetto decreto, all'art. 5, è stato fissato in 120 giorni, dalla data di notifica dello stesso·
(17.10.2017), il termine per la deliberazione dei rendiconti non deliberati, quindi di quello
relativo all'anno 2016;
l'art. 227 del D.lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione·
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il
conto del patrimonio”;
il Tesoriere Comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena, a seguito di rettifiche effettuate in sede·
di parifica, ha trasmesso il proprio conto in data 30.01.2019, protocollo 2071;
l’economo ha trasmesso il conto di gestione al 31.12.2016, in data 20.01.2017, protocollo 1401;·
la Giunta comunale con propria deliberazione n. 48 del 29.04.2019 ha approvato lo schema di·
rendiconto, i relativi allegati e la relazione prevista dall'art. 151, comma6, del T.U.E.L. n.
267/2000;
l’assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie·
Locali – Servizio 3, con D.A. n. 192 del 25.07.2018, successivamente modificato con D.A. n. 84
del 20.03.2019, ha disposto l’intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 109 bis dell’O.R.EE.LL., per
l’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2016 e degli atti propedeutici
e/o connessi;
in data 21.03.2019, il commissario ad acta, dott. Riela, si è insediato ed ha invitato il collegio dei·
revisori dei conti ad esprimere il prescritto parere sulla proposta di riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi;

2



CONSIDERATO CHE
a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli·
enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;
il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali:·
applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziariaa)
allegati 4/1 e 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);
nel 2015 sono adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, cheb)
conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di
rendiconto di cui al D.lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11,
comma 12);

VISTI
il rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 ala)
D.lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria e comprensivo di:
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;1.
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale2.
vincolato;
prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;3.
tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti4.
imputati agli esercizi successivi;
tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti5.
imputati agli esercizi successivi;
elenco mandati ed ordinativi per codice di bilancio;6.
elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,7.
distinti per esercizio di provenienza e per capitolo;
conto economico e conto del patrimonio;8.
il Conto del Tesoriere, Banca Monte dei Paschi di Siena;b)
il Conto dell’economo;c)
la relazione dell’organo di revisione rilasciata in data 31.05.2019, protocollo n. 10266, ai sensid)
dell'art. 239 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attestante la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e il parere favorevole all’approvazione del Rendiconto della gestione
2016 - Verbale n. 32 del 30.05.2019;

ATTESO che l’Organo di revisione, nell’esprimere parere favorevole all’approvazione del Rendiconto
dell’esercizio 2016, ha invitato l’Ente ad adottare misure correttive in ordine a:
Adeguamento alla deliberazione della Corte dei conti – Sezione Autonomie n. 33 del 17.12.1205 in1.
merito alla anticipazione di liquidità ex D.L. 35/2013;
Accantonamento dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2016 a “Passività potenziali”;2.

RILEVATO che le misure correttive richieste dall’Organo di revisione sono state apportate ai
documenti contabili e precisamente:
Sono stati eliminati residui passivi al Titolo IV “Rimborso di prestiti” per un importo complessivo di1.
€ 1.355.216,94 corrispondenti alla quota di capitale da restituire alla C.D.P. per le anticipazioni di
liquidità di cui al D.L. 35/2013 e D.L. 78/2015;
Si è provveduto ad accantonare l’avanzo di amministrazione risultante a chiusura esercizio 20162.
del corrispondente importo di € 1.355.216,94 a “Fondo anticipazioni di liquidità D.L. 35 del 2013 e
s.m. e rifinanziamenti”;
Si è provveduto ad accantonare a “Fondo contenzioso” l’avanzo di amministrazione disponibile a3.
chiusura esercizio 2016 per complessivi € 116.704,87;

CONSIDERATO inoltre che al suddetto rendiconto risultano, altresì, allegati:
all.a.1) la relazione predisposta ai sensi dell’art. 151 c. 6 del Tuel 267/2000 che così recita: “Al·
rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di

3



efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti
dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 del TUEL 267/2000”;
all.a.3) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio·
2016 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito
con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23
gennaio 2012;
all.a.4) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai·
sensi del DM 18 febbraio 2013;

VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

DI APPROVARE il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2016 nelle risultanze contabili1.
indicate nel Conto del Bilancio, nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico e i relativi allegati
previsti per legge, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI DARE ATTO che al rendiconto dell’esercizio 2016 sono state apportati i correttivi richiesti2.
dall’Organo di revisione con verbale n. 32 del 30.05.2019;
DI DARE ATTO che le risultanze finali riepilogative scaturenti dal predetto rendiconto sono le3.
seguenti:

DI DARE ATTO che l'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2016 risulta così composto:4.

4



DI DARE ATTO che l’Organo di revisione ha espresso parere favorevole all’approvazione dele)
Rendiconto della gestione 2016 con Verbale n. 32 del 30.05.2019;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti5.
dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 per consentire l’avvio dell’iter istruttorio relativo all’
approvazione del rendiconto della gestione con la massima sollecitudine.

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole (attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa)

Addì, 04-06-2019 Il responsabile dell’Area

Rag. Calogero Lo Presti

Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole (Attestazione di copertura
finanziaria)

Addì, 04-06-2019 Il responsabile dell’Area

Rag. Calogero Lo Presti

CONSIGLIO  COMUNALE  del  9 Luglio 2019 ore 18,00 /CC 35-2019/
OGGETTO: Approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 (art. 227, 2° comma.
D.Lgs. 18-8-2000, n. 267) e dei relativi allegati.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott. ssa Lucia Maniscalco.

5



Presenti per l’Amministrazione Comunale il sindaco Catania, il vice sindaco Canalella,
l’assessore Territo e l’assessore Nigrelli S.. Sono presenti, inoltre, il vice responsabile
dell'area Finanziaria rag. Lo Presti, il vice responsabile dell’area di vigilanza Frangiamore
e i revisori dei conti dott. Greco e dott.ssa Iacona.

IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione del secondo argomento posto
all’o.d.g. concernente l’oggetto. Dichiara, quindi, aperta la discussione e invita i
consiglieri ad intervenire.

Si registrano gli interventi che seguono con riguardo, particolarmente, al parere espresso
dall’Organo di revisione contabile:
Sindaco
Misuraca
Greco
Lo Presti
Iacona
Valenza J.
Munì (per dichiarazione di voto)

/Ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio 
comunale gli interventi sono riportati nel verbale unico riepilogativo di seduta./

Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello nominale, si ottiene il seguente
risultato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori
precedentemente nominati.
Presenti 14
Assenti    6 (Martorana, Capodici, Mancino,
Castiglione, Guadagnino e Dilena)
Votanti   14
Voti favorevoli   10
Voti contrari nessuno
Astenuti       4 (Munì, Geraci, Cardinale e Amico)
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione: “Approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario
2016 (art. 227, 2° comma. D.Lgs. 18-8-2000, n. 267) e dei relativi allegati”, come
riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTI: il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2016 nelle risultanze contabili indicate nel
Conto del Bilancio, nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico e i relativi allegati previsti per
legge, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti
locali nella Regione siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di
“ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile resi, ai
sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dal vice responsabile dell’area finanziaria, rag. Calogero Lo Presti;
VISTO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione dall’Organo di revisione
contabile di questo Ente giusta il verbale del Collegio n. 32 del 30/05/2019, che si allega
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

6



VISTO l’esito della superiore votazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DELIBERA

APPROVARE il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2016 nelle risultanze contabili·
indicate nel Conto del Bilancio, nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico e i relativi
allegati previsti per legge, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
DARE ATTO che al rendiconto dell’esercizio 2016 sono state apportati i correttivi richiesti·
dall’Organo di revisione con verbale n. 32 del 30.05.2019;
DARE ATTO che le risultanze finali riepilogative scaturenti dal predetto rendiconto sono le·
seguenti:

DARE ATTO che l'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2016 risulta così composto:·

7



DARE ATTO che l’Organo di revisione ha espresso parere favorevole all’approvazione del·
Rendiconto della gestione 2016 con Verbale n. 32 del 30.05.2019 limitatamente alla gestione
finanziaria, mentre con riguardo al conto economico e allo stato patrimoniale ha dichiarato di
non essere in grado di attestarne la completezza e l’attendibilità;

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione palese ed unanime;

D E L I B E R A
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Indi, accertato che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente, passa alla
trattazione del punto successivo all’ o.d.g.

8



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente
F.TO Dott. Calogero VALENZA

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Generale
F.TO  Vincenzo MUNI' F.TO Dott.ssa LUCIA MANISCALCO
__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

(Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale 09-07-2019
IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 12-07-2019 (n. 1122/2019
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                   IL MESSO COMUNALE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1122/2019 reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 12-07-2019 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

9


